СРЕДНЕТОЙМЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]13.08.2019                                                                                              № 23
дер. Нижняя Тойма

О внесении изменений в Положение о  собраниях и конференциях граждан в муниципальном образовании Среднетойменское сельское поселение
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Среднетойменское  сельское поселение, Среднетоймеснкая сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести  в Положение о собраниях и конференциях граждан в муниципальном образовании Среднетойменское сельское поселение, утвержденное решением Среднетойменской сельской Думы от 14.08.2006 № 14 (с изменениями от 26.09.2017 № 9, от19.12.2018 № 33), следующие изменения:
1.1. Статью 3 Положения изложить в новой редакции:
« 3. Проведение собраний и конференций.
       1. В собрании и конференции граждан вправе принимать участие граждане, достигшие восемнадцатилетнего возраста, проживающие на соответствующей части территории муниципального образования Среднетойменское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, обладающие правом решающего голоса.
2. Граждане, не проживающие на соответствующей части территории поселения, могут участвовать в работе общих собраний с правом совещательного голоса.
3. Общие собрания считаются правомочными, если в них принимает участие  не менее 10 процентов жителей  соответствующей  территории,  обладающих правом решающего голоса.
4. На собраниях могут участвовать представители  от предприятий, организаций, улиц и т.д., которые представляют интересы граждан, проживающих на данной территории  и обладающих правом участия в собрании, при условии последующей поддержки  решения отсутствующими на нем  гражданами, оформленной протоколом предварительного собрания (подписным листом).
5. Если гражданин по состоянию здоровья или по другим уважительным причинам  не может принять участие в собрании, он вправе в письменной форме высказать свое мнение по заявлению. В этом случае гражданин считается присутствующим на собрании  и его голос вносится в протокол собрания.
6. Перед открытием собрания проводится регистрация граждан, участвующих в собрании. В регистрационных списках указываются фамилия, имя, отчество, год рождения, населенный пункт и улица проживания гражданина.
7. Собрание открывает лицо, которому это поручено инициаторами проведения собрания.
8. Для проведения собрания, конференции его участниками избираются председатель, секретарь собрания и утверждается повестка собрания.
       9. Конференция считается правомочной, если в ней принимают участие  делегаты, представляющие интересы не менее 20 процентов     граждан, проживающих на данной территории  и обладающих правом участия в собрании, при условии последующей поддержки решения отсутствующими  на нем гражданами, оформленной  протоколом предварительного собрания (подписным листом)».
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Среднетойменской сельской Думы.

Председатель  Среднетойменской
сельской  Думы                                                                              С.Г. Горынцев

Глава Среднетойменского
сельского поселения                                                                         Н.А. Перина